בעלי הנכסים הגישו עררים על חיובים אלה לוועדת הערר לפיצויים והיטל השבחה. העררים כולם עסקו באותה שאלה והיא האם מתן היתר לשימוש חורג מהיתר מהווה "אירוע מס" המקיים חבות בהיטל השבחה בהתאם לסעיף 1(א) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן: "החוק").

העררים התקבלו בערכאה הראשונה בוועדת הערר. ועדת הערר בחנה את אירועי המס המוגדרים כ"מחוללי השבחה" בסעיף 1 לתוספת השלישית לחוק, וקבעה כי אלה הם "אקטים נורמטיביים המשנים את אפשרויות הניצול של המקרקעין לעומת המצב הסטטוטורי ששרר ערב אישורם", ועל כן הטלת היטל השבחה בגינם מתיישבת היטב עם תכליותיו של ההיטל.

במסגרת הערר שהגיש, ביקש העורר להחיל עליו את הוראות המעבר של תיקון 126 לחוק התכנון והבנייה, המאפשרות לחייב בהיטל לבקש כי השומה תיערך רק לאחר אישורה של תכנית נוספת החייבת בהיטל, אף אם הומצאה לו כבר השומה או שננטו לגביה הליכים לפי סעיף 14 לתוספת השלישית לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965 (להלן: "התוספת השלישית") לפני יום הפרסום.

הוועדה המקומית הצהירה כי אין בכוונתה להנפיק לעורר אישור לרשם המקרקעין בגין עסקת המכר. לדבריה, על אף שעומדת לחייב בדין הזכות לפעול לפי הוראות המעבר של תיקון 126 ולבקש לדחות את עריכת השומה לאחר אישורה של תכנית נוספת החייבת בהיטל, הרי שאין בזכות זו כדי לבטל את עצם קיומו של החוב הרובץ על הנכס ולכן, לאור סעיף 10(א) לתוספת השלישית, לא ניתן להנפיק לרשם המקרקעין אישור בדבר העדר חובות בנכס.

ועדת ערר לפיצויים והיטלי השבחה מחוז מרכז בפני יו"ר הוועדה עו"ד יריב אבן חיים. ניתן ביום 22 לנובמבר 2018. הוועדה נדרשה לשאלה האם כאשר מתעוררת מחלוקת באשר לתוכנית כוללת, יוכל נישום, שבחר במסלול "השומה עתה", לטעון בפני שמאי מייעץ טרם הכרעתו במחלוקת בגובה השומה בגין תכנית כוללת.

תיקון 126 לחוק התכנון והבנייה תשכ"ה-1965 (להלן: "החוק"), מסדיר את חבות היטל השבחה בגין "תכנית כוללת". הוראות המעבר מאפשרות למי שמכר מקרקעין לפני התיקון לחוק לבחור אם השומה בגין התכנית הכוללת תיערך כבר עתה או תידחה למועד אישור תכנית נוספת החייבת בהיטל.

בית המשפט המחוזי בנצרת בשבתו כבית-משפט לעניינים מנהליים בפני כבוד השופט אשר קולה. ניתן ביום 19 בנובמבר 2018.

בית המשפט המחוזי נדרש לשאלה האם העותרים הם "בעל עניין בקרקע" הרשאים להגיש תכנית מתאר מקומית למוסדות התכנון בהתאם לתנאים הקבועים בסעיף 61א(ב1) לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן: "החוק").

בית המשפט דחה את העתירה ופסק כי משפורסם תיקון מס' 101 לחוק, המחוקק הביע עמדה מפורשת בשאלה שבמחלוקת באמצע את הגישה המצמצמת ובקבעו שני תנאים מצטברים המקנים מעמד של בעל עניין וזכות להגשת תכנית: התנאי הראשון – בעל העניין יהא בעל זכות בחלק מסוים מהקרקע בשיעור של 75% או יותר; התנאי השני – בתכנית אין "פגיעה" בחלק מסוים אחר של הקרקע הכלולה בתכנית, שהמגיש אינו בעל זכות בה.

ולפיכך, ההשלכות של מחדלי הרשויות לרבות השארת החזקה בנכס בידי יזם פרטי, מונעות מהעירייה לעשות בנכס שימוש מיטבי.

לגישת העותרים קיימת חובה על הוועדה המקומית לאכוף את סעיף 12.1. לתכנית ולהפקיע את הנכס, ואין בידה שיקול דעת שלא לעשות כן. יתרה מכך, מאחר שהתכנית עברה את כור ההיתוך התכנוני של הוועדה המחוזית, הרי שעל פי סעיף 189 לחוק התכנון והבנייה תשכ"ה-1965 (להלן: "**החוק**"), אישור הוועדה המחוזית אינו מותר לוועדה המקומית כל שיקול דעת בשאלה אם לקיים את סעיף הוראות התכנית.

לטענת הוועדה המקומית, הגם שהחוק והתכנית מסמיכים אותה להפקיע מקרקעין שיועדו בתכנית לצורכי ציבור, לא חלה עליה חובה לעשות כן. סמכות זו היא רשות ולא חובה, כפי שגם פורש בפסיקה.

ועדת ערר לפיצויים ולהיטל השבחה מחוז צפון בפני כבוד היו"ר עו"ד איל תיאודור שרון. ניתן ביום 23 באוקטובר 2018.

ועדת הערר נדרשה לשאלה האם פגיעה בנגישות למקרקעין, ואף שלילתה המוחלטת, היא "תכונה במקרקעין" המקימה עילת תביעה מכוחו של סעיף 197 לחוק התכנון והבנייה תשכ"ה-1965 (להלן: "החוק").

בנסיבות העניין, תכנית מתאר מטעם הוועדה המקומית לתכנון ובנייה גליל עליון (להלן: "הוועדה המקומית") ביטלה דרך גישה שאורכה עשרות מטרים מכבישים 65 ו-1 אל תחנת דלק, ויצרה תחניה דרך גישה חדשה באורך קילומטרים ספורים הדורשת מעבר דרך שערים חשמליים אחדים העוברים בשטחו של בקיבוץ סמוך.